
1229 9/11 38: Forelæggelse af Lovforslag. 1230 

[Jens Thomsen.] 
berettiget at kræve yderligere Erstatning 
ogsaa til dem. 

Nærværende Lovforslag forelægges og- 
saa, fordi Mund- og Klovesygen raser med 
en Voldsomhed baade med Hensyn til hurtig 
Udbredelse og ondartede Angreb, som aldrig 
før er kendt. Dertil kommer, at Landbruget 
er udmarvet af den langvarige Landbrugs- 
krise, saa mange Landmænd fuldstændig 
l'uineres af de uheldige Forhold. Ved Syg- 
dommens Udbredelse faar Landmændene 
ikke blot det direkte Tab, der følger med 
Sygdommen, men de paaføres ogsaa bety- 
delige Tab ved de Forholdsregler, der paa- 
bydes af det offentlige. Pesten er ikke blot 
en Svøbe for Landbruget, men for hele 
Samfundet, og det er derfor rimeligt, at 
Staten er medvirkende til at afbøde de 
store Tab i Lighed med, hvad der gælder 
for smitsomme Sygdomme blandt Menne- 
skene. Den herskende Epizooti bør der 
drages Lære af, saa man i Henseende til 
veterinære Foranstaltninger staar bedre 
rustet til at begrænse Udbredelsen og mildne 
Sygdommen, og Landbruget bør begrænse 
Tab ved nye Udbrud gennem en lands- 
omfattende Forsikring. 

Vi gaar ud fra, at De danske Mejeri- 
foreningers Fællesorganisation vil være 
villig til at administrere en landsomfat- 
tende Forsikring. Organisationen har For- 
bindelse med de fleste af Mejerierne, og 
den har bevist, at den er i Stand til at 
gennemføre Administrationen af Smørloven 
og mange andre betydelige Opgaver meget 
billigt. 

Jeg anbefaler Lovforslaget til det høje 
Tings velvillige Behandling og haaber paa 
en hurtig Gennemførelse. Dets Gennem- 
førelse vil bevirke Lettelse i mange be- 
kymrede Sind ud over Landet. 

Anden Næstformand (Vlrich): Eks- 
emplarer af det forelagte Lovforslag vil 
blive omdelt. 

Jeg skal her afbryde Mødet. 
Folketingets næste Møde afholdes i 

Morgen, Torsdag den 10. November, Kl. 13 
med følgende Dagsorden: 

fortsættelse a f  første Behandling af: i 
Forslag til Finanslov for Finansaaret 

fra 1. April 1939 til 31. Marts 1940. 

Mødet hævet Kl. 1610. j 

i 

2 4 d e  Møde .  

Torsdag den 10. November Kl. 13. 

Formanden: Folketingsmændene J. S. 
Foget, Elbæk-Jessen, Hartel, Jens Thomsen 
og Valdemar Thomsen har meddelt mig, at 
de ønsker her i Tinget at forelægge: 

Forslag til Lov om Ændring i Lov Nr. 
335 af 22. December 1937"om Fortrinsret i 
Høsten for Aaret 1938 for Gæld, der stiftes 
af Ejere og Brugere af Landbrugsejendomme 
til Anskaffelse af Saasæd, Frø og Kunst- 
gødning. 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling aj 
Forslag til Finanslov for Finansaaret fra 1. 
April 1939 til 31. Marts 1940. 

Forhandlingen genoptoges. 

Julin: Der er vel ikke stort at sige til, 
at der visse Steder, hvor Trafikken er særlig 
stor, ofres Millionbeløb paa Amtsvejene. 
For det første er der jo gennem Motor- 
millionerne Midler til Raadighed, og for 
det andet er der rigelig Arbejdskraft her i 
Landet. Det er den mægtige Arbejdsløs- 
hedshær et tydeligt Vidnesbyrd om. Det 
er i og for sig ikke for at kritisere, at der 
ofres store Beløb paa Hovedveje og andre 
Amtsveje, at jeg fremfører disse Bemærk- 
ninger, uden for saa vidt denne Luksus- 
vejbygning sluger alle de Midler, der kan 
skaffes til Veje til Brug ved Forbedring af 
Vejnettet Landet over. Men det, jeg ønsker, 
er at henstille til den højtærede Minister for 
offentlige Arbejder, at der snarest stilles 
Midler til Raadighed for Landkommunerne, 
saa man der kan blive i Stand til at forbedre 
Sognevejnettet. 

At Sognevejene mange Steder er under 
al Kritik, er der vist ingen i dette høje Ting, 
der vil benægte. Jeg skal i denne Forbin- 
delse anføre, at jeg rent tilfældigt 홢 som 
man siger홢 for nogen Tid siden kom til at 
veksle Ord med et af dette høje Tings Med- 
lemmer om vestjyske Forhold. Det ærede 
Medlem, der til daglig har sit Virke her i 
Hovedstaden, var i den forløbne Sommer 
søgt over til en vestjysk Hedeegn for som 
Rekonvalescent efter en Sygdomsperiode 


